Im OTC Dialog werden unter anderem Abgabeprobleme bei erstattungs-

fahigen OTC-Arzneimitteln und Medizinprodukten aufgegriffen

.j DAP Dialog

Erstattung verweigert

Verbandstoff als nicht gelistetes
Medizinprodukt retaxiert .

Medizinprodukte werfen in der Apo-

theke haufig Fragen bei der Belieferung auf.
Vielen Apothekenteams ist zum Beispiel
nicht bewusst, dass es auch aulRerhalb der
Ausnahmeliste des G-BA erstattungsfihige
Medizinprodukte gibt. Selbst Rezeptpriif-
stellen beriicksichtigen dies manchmal nicht,
wie folgende Falle veranschaulichen.

Der Gesetzgeber unterscheidet zwischen

- ,arzneimitteldahnlichen“ Medizinprodukten, die
in der Erstattung in Anlage V geregelt sind, und

- als Verbandmittel zugelassene Medizinpro-
dukte, die nicht unter die Ausnahmeregelung
der Anlage V fallen.

Im vorliegenden Retax-Fall wurde die Erstattung
durch die Krankenkasse verweigert, obwohl es sich
bei Medihoney” um ein erstattungsfahiges ,ver-
bandmitteldhnliches Medizinprodukt“ handelt.
Ahnliche Rezepte belieferte die Apotheke von
Januar bis August 2012 insgesamt acht Mal:
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Der Rezeptdienstleister verweigerte die Erstattung
des Gesamtbetrags in Hohe von ca. 3670 Euro.
Seine Begriindung: Es handle sich um ein Medizin-
produkt, das nichtin Anlage V als erstattungsfahig
gekennzeichnet sei.

Rechtliche und vertragliche
Situation

1. Der Arzneiliefervertrag

Die Priifstelle beruft sich in ihrer Retaxation dar-
auf, dassdas ,Medizinprodukt® gem. § 3 Abs. 9 ALV
Bayernnicht abgabefihigsei. Ein Blick in den ange-
fiihrten Paragrafen zeigt jedoch, dass das Abgabe-
verbot nur gilt:

a) fir Medizinprodukte, die keine Verbandmittel
sind,

b) fiir Medizinprodukte, fiir die mit der AOK
kein Preis vereinbart ist.

Dazu ist festzustellen:

a) Das ,Medizinprodukt“ist in der EDV als
Medizinprodukt/Verband geflihrt:
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RETAX-SERVICE

b) Auch die zweite Bedingung fiir die Erstattungs-
fahigkeit ist erfiillt: Mit der AOK Bayern wurde
ein Abgabepreis vereinbart:
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2. Stellungnahme des Herstellers

Das Abgabeverbot trifft nicht zu, denn auch laut
schriftlicher Auskunft des Herstellers ,ApoFit®
sind die Medihoney"-Wundversorgungsprodukte
als ,,Verbandmittel“ in den ABDA-Warengruppen
Lwundbehandlungsmittel“ bzw. ,,Sonstige Ver-
bandstoffe“ gelistet.

Daher muss jede gesetzliche Krankenkasse in
allen Bundeslandern laut § 31 SGB V ,Verbandmit-
tel (Wundversorgungsprodukte/Wundverband-
mittel) uneingeschrankt erstatten.

Die Anlage V der G-BA-Richtlinienach §92 Abs. 1
SGB V ist somit hier nicht anzuwenden. Darum ist
auch die fehlende Listungin der Anlage V kein Aus-
schlusskriterium fiir die Erstattung.

3. Stellungnahme des zustandigen
Ministeriums

Weder die auf der Website des BVMed (Bundesver-
band Medizintechnologie) veroffentlichten Ausfiih-
rungen noch diein dhnlicher Sache ergangene Stel-
lungnahme des Gesundheitsministeriums zur
Erstattungspflicht von ,Medizinprodukten, die wie
Verbandmittel eingesetzt werden®, wurden von der
Rezeptpriifstelle beim Einspruch der Apotheke
akzeptiert.

Der Bundesverband Deutscher Apotheker legte
im Namen der betroffenen Apotheke bei der Kran-
kenkasse Einspruch ein. Dieser wurde jedoch abge-
lehnt.

Nach Ansicht der AOK bleibt das verordnete Pro-
dukttrotzdervorgelegten Stellungnahmen schlicht
ein ,Medizinprodukt®. Die aufgezeigte Differenzie-

rungwurde von der Krankenkasse nicht akzeptiert.
Sie halt das Produkt nur dann fiir erstattungsfahig,
wenn es in der AM-RL Anlage V gelistet wire.

Der aktuelle Fall

In einem aktuellen Fall geht es — in gleicher Weise
wie oben beschrieben — um ,Prontosan® Wound
Gel”.
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Die Verordnung wurde retaxiert, da die Rezept-
prifstelle der Meinung war, es handle sich um ein
in der Anlage V AM-RL nicht gelistetes und somit
nicht erstattungsfahiges Medizinprodukt. Die
ABDA-Warengruppe BAO1F weist jedoch die Zulas-
sung als Verbandstoff aus. Ein Blick in die Daten-
banken zeigt, dass hier eine Deklaration als erstat-
tungsfahiges ,verbandstoffahnliches Medizinpro-
dukt“ vorliegt —und nicht ein nur ausnahmsweise
erstattungsfahiges ,arzneimitteldhnliches Medi-
zinprodukt®.

Warengruppenschlissel (Artikelstamm)

Fandsotiment
BA Krankenbedart
BA0T Yerbandstoffe
BADTF  Sonstige Werbandstoffe

Auf die Versorgung mit ,verbandmittel-
dahnlichen Medizinprodukten“ hat der
Versicherte gem. § 31 (1) SGB V einen
gesetzlichen Anspruch.

www.DeutschesApothekenPortal.de



AKTUELLES

Austauschbare Darreichungsformen -
Akteur G-BA halt sich bedeckt

Austauschbare Darreichungsformen sind
aktuell ein Reizthema fiir viele Apothekerin-
nen und Apotheker. Der Gemeinsame Bun-
desausschuss (G-BA) legt dabei den recht-
lichen Grundstock fiir die Austauschbarkeit.
Doch wer verbirgt sich eigentlich hinter die-
sem Gremium, das den Arbeitsalltag in der
Offizin zu einem erheblichen Teil mitbe-
stimmt?

Im Allgemeinen hat der G-BA den Auftrag — festge-
legt durch das SGB V im Arzneimittelbereich — zu
entscheiden, ob und welche Medikamente und The-
rapien von den gesetzlichen Krankenkassen tiber-
nommen werden.

Zusammensetzung des Ausschusses

Der G-BA setzt sich aus einem Vorsitzenden, zwei
unparteiischen Mitgliedern, fiinf Vertretern der
GKV und finf Vertretern der Leistungserbringer
zusammen. Obwohl auch der Apotheker als Leis-
tungserbringer im Gesundheitswesen agiert, ist
kein Vertreter des Berufstandesim G-BA eingebun-
den. Die fiinf Sitze der Leistungserbringer verteilen
sich auf die Deutsche Krankenhausgesellschaft (2),
die Kassenédrztliche Bundesvereinigung (2) und die
Kassenzahnérztliche Bundesvereinigung (1).
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Bedeutung des G-BA fir die Arbeit des
Apothekers

Die Mitglieder des G-BA erarbeiten rechtlich bin-
dende Vorlagen fiir die Arzneimittelerstattung,
zum Beispiel die Liste der Lifestyle-Arzneimittel
(Anlage II), die Zusammenstellung der verord-
nungsfahigen Medizinprodukte (Anlage V) oder
den Off-label-use (Anlage VI).

Austauschbarkeit vielfach noch
nicht definiert

Die G-BA-Beschliisse haben betrachtliche Bedeu-
tung fiir die Arbeit der Apotheker. Ein aktuelles
Beispiel: Im Zuge der Angleichung an européische
Normen haben pharmazeutische Unternehmen
viele Darreichungsformen bei der Informations-
stelle flir Arzneispezialitdten (IFA) umgemeldet.
Diese Darreichungsformen hat der G-BA innerhalb
der jeweiligen Wirkstoffkategorien vielfach noch
nicht als austauschbar definiert. Demzufolge zeigt
die Apothekensoftware oft keine Austauschbarkei-
ten mehr an.

Die einzelnen Wirkstoffe mit ihren austauschba-
ren Darreichungsformen sind in Anlage VII der
Arzneimittel-Richtlinie vom G-BA definiert. Dabei
bezieht sich der G-BA auf die jeweiligen Wirkstoffe
der Arzneimittel, zum Beispiel bei Doxazosin:

Wirkstoff Austauschbare
Darreichungsformen

Doxazosin Tabletten

Doxazosin mesilat o atten mit modifizierter
Wirkstofffreisetzung
Retardtabletten

Dementsprechend kénnen Doxazosin Tabletten
auch gegen Tabletten mit modifizierter Wirkstoff-
freisetzung und Retardtabletten ausgetauscht wer-
den.

Es bleibt abzuwarten, wie schnell der G-BA die
Probleme mit den neuen Darreichungsformen lésen
wird.

Die ,Austauschliste der Darrei- =z EI
chungsformen” finden Sie hier:

www.OTCdialog.de/0775 Eess ¢



Zusatzverkéufe kénnen eine Primarthe-
rapie sinnvoll unterstiitzen oder sogar
einen drohenden Therapieabbruch - z.B.
wegen unerwiinschter Begleiterscheinun-
gen-verhindern helfen. Hier ist die kompe-

tente Beratung der Apothekenteams
gefragt — unsere Prdparateibersicht mit
den wichtigsten Fakten auf einen Blick soll
Ihnen dabei helfen.

Die Tabelle konzentriert sich auf Zusatzempfeh-
lungen bei wichtigen Erkrankungsbildern wie
Osteoporose, Schmerz und Diabetes, die meist
eine dauerhafte medikamentdse Therapie erfor-
dern. Einige dieser Langzeittherapien kénnen zu
unerwiinschten Begleiterscheinungen wie Darm-
tragheit, erhohte Lichtempfindlichkeit oder
Magenbeschwerden fithren. Durch das gezielte
Ansprechen dieser typischen Nebeneffekte zeigen
Sie Threm Patienten, dass Sie ihn und seine
Beschwerden ernst nehmen — eine ideale Grund-
lage fiir eine gute Kundenbindung an Thre Apo-
theke. Mit einer fundierten Beratung dokumentie-
ren Sie [hre pharmazeutische Kompetenz und mit
dem darausresultierenden Zusatzverkaufkénnen
Sie die Compliance Thres Kunden gezielt fordern
und so zum Therapieerfolg beitragen.

Sprechen Sie sich im Team ab, wie Sie Zusatz-
empfehlungen in Ihre Beratung einbinden kén-
nen. Wie wire es, wenn Sie anhand unserer Pra-
paratelibersicht—bezogen aufThre Apotheke —die
idealen Anldsse fiir Zusatzverkédufe definieren
und typische Beratungsgespriache gemeinsam
yfrainieren“? Anschliefiend sollten Sie das Gelibte
gezieltim Kundengesprach anwenden. Es ist tibri-
gens sehr effizient, wenn Sie nicht nur iber die
Zusatzempfehlung sprechen, sondern das emp-
fohlene Praparat Threm Kunden zeigen bzw. auf
den HV-Tisch stellen. Selbstverstandlich sollten
Sie immer vom Nutzen und Mehrwert der Zusatz-
empfehlung fiir Thren Patienten liberzeugt sein!

Die Tabelle zum Download und [OF:
Ausdrucken unter: A
www.0OTCdialog.de/0778 O]
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Therapieunterstiitzende Zusatzv.

Bestehende Verordnung

Zusatzverkauf
sinnvoll, weil ...

Arzneimittel

.. Calcium und
Vitamin D im Kno-
chenstoffwechsel
eine zentrale
Rolle spielen und

Calcimagon Extra D3
Kautabletten

Alendronsdure dfeshalb die Basis
Osteoporosemittel |einer Osteoporose-
therapie bilden.
.. viele Medi- Bifiteral Sirup
Opiate kamente eine —ye
P : ! belastende Darm- N Sl
Antidepressiva tragheit zur Folge
Neuroleptika haben. =—
Anticholinergika ?"é
.. durch die Sonnenschutz,
Johanniskraut photochemische z.B. Daylong
- Sekundarreaktion | actinica
Doxycyclin in der Haut zellu- | (Spirig) -
ACE-Hemmer lare Schaden verur- i
- . sacht werden. i
Amitriptylin =5 ﬁ
.. durch die Omep akut Hexal
Hemmung der
5 Cyclooxygenase
Diclofenac auch die schiitzen-
de Wirkung der
Ibuprofen Prostaglandine im
e Magen beeinflusst
wird.
.. DiabetikerfiiBe | Allpresan
eine besondere diabetischer Fuss
Metformin Pflege bendtigen | Intens
- um dem diabeti- Schaum
Insuline und andere |schen FuRk vorzu- ot 1]
Antidiabetika beugen. 1
.. durch einen nor- | Vagiflor
malisierten pH - Vaginalzapfchen
% Wert die gesunde
Antibiotika Vaginalflora wie-
- . der hergestelltund | o -
Antlmykotlka weiteren Infektio- g

whiwd

1. Preisstand 01.09.2013 bezogen auf die beispielhafte Packungsgréfie

nen vorgebeugt
wird.
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SERVICE

A 4
erkaufe
Preis’ Roh- Zusammen- Dosierung Besonderheit Packungs-
ertrag? setzung? groe
16,84 € 4,59 € Calciumcarbonat | Erwachsene: Leitlinienkonforme Dosierung, |30 St.
45,57 € 10,34 € 1250 mg = Ca-lon | 1 Kautablette taglich nach DVO-Leitlinie 2009 zur 90 St.
500,54 mg Prophylaxe, Diagnostik und
Colecalciferol- Therapie der Osteoporose im
Trockenkonz. Erwachsenenalter, Osteologie
8 mg 2 8.00 I.E. 2009; 18: 304-328
Colecalciferol Erstattungsfahig bei Erwach-
senen gemal Anlage 1 zum
Abschnitt F der Arzneimittel-
Richtlinie (Stand 5. Juni 2013)
495 € 1,59 € 5 ml enthalten: Obstipation: Dosierung dient nur der 200 ml
18,23 € |4,97€ 3,335¢ 7,5 bis 15 ml individuell angepasst werden. [ 1000 ml
1 bis 2mal téglich Keine speziellen Lager-
bedingungen
22,90 € 498 € Bemotrizinol, 20 min vor dem Sehr hoher Breitband-Schutz 100 g
21,90 € 4,77 € Ethylhexyltriazon, [Sonnenaufenthalt gegen UVA- und UVB-Strahlung. | 80 g
Amiloxat, 2 mg/cm? auf alle Effizient in der Pravention von
Octinoxat, Hautpartien, dieden | aktinischer Keratose und Plat-
Bisoctrizol, Tag Uber der Sonne tenepithelkarzinomen, duRerst
Avobenzon ausgesetzt sind, auf- | wirkungsvoll bei polymorphen
tragen. Lichtdermatosen.
7,25 € 2,33 € Omeprazol 20 mg | Erwachsene: Ist gut vertraglich und wirkt 7 St.
11,50 € 3,51€ 1 mal taglich 20 mg langanhaltend 14 St.
7,99 € 1,66 € Harnstoff, Morgens und abends Atmungsaktive Pflege, 100 ml
11,40 € 1,93 € Panthenol, eine hasel- bis walnuss- | komfortable Anwendung ohne | 125 ml
14,95 € 1,51 € Pentavitin groRe Menge auf die Fetten und Kleben 200 ml
betroffenen Areale
des FulRes auftragen
13,88 € 4,16 € 1 Supp. enthalt: Soweit nicht anders Mit natdrlichen Milchsdure- 6 St.
2422€ [6,12€ Lactobacillus verordnet, taglich bakterien 12 St.
acidophilus- 1 Vaginalzapfchen
Kulturlyophilisat | abendsvordem =
1g Schlafengehen tief in
die Scheide einfiihren.

2. Rohertrag = VK gk (individueller Herstellerrabatt nicht berticksichtigt)

1,19

www.DeutschesApothekenPortal.de

3. Angaben laut Lauer-Taxe

alle Daten ohne Gewdhr

Die Pflichttexte entnehmen Sie bitte den jeweiligen Herstellerseiten



AUS DER INDUSTRIE

HYLO®-FRESH im Test: Sinnvolle Ergdnzung
des bewdhrten HYLO® EYE CARE-Sortiments

Trockene Augen machen sich durch Sym-
ptome wie Augenrétung, Brennen oder
Fremdkoérpergefihl bemerkbar. Diese kon-
nen sehr unangenehm sein und den Alltag
und die Lebensqualitdt erheblich beeintrach-
tigen. Je nach Form und Schweregrad des
trockenen Auges sind unterschiedliche Pra-

parate zu empfehlen. /

Damit sich Apothekenmitarbeiter selbst von dem
neuen HYLO®-FRESH selber tiberzeugen konnten,
hat der Hersteller URSAPHARM zusammen mit
dem DeutschenApothekenPortal im Junieinen Pro-
dukttestangeboten. 415 Teilnehmer haben HYLO®-
FRESH getestet und bewertet.

Hyaluronsdure und Euphrasia
- eine sinnvolle Kombination

Bewertet wurde unter anderem die Kombination
der Inhaltsstoffe Hyaluronsdure und Euphrasia.
Zubereitungen aus Augentrost (Euphrasia officina-
lis) werden schon seit Jahrhunderten zur Behand-
lung von brennenden Augen, vermehrter Trénen-
absonderung sowie Schwellungen und Rétungen
der Augenlider angewandt. HYLO®-FRESH enth&lt
neben Euphrasia auch 0,03 % Hyaluronséure, die
fiir eine wohltuende und effektive Befeuchtung der
Augenoberfldche sorgt. Diese Kombination beur-
teilt auch die grofle Mehrheit der Produkttester
(95,7 %) als sinnvoll (Abb. 1).

95,7 | keine Angabe
! m sinnvoll
W weniger sinnvoll

nicht sinnvoll

Abb. 1: Beurteilung der Kombination der Inhaltsstoffe von
HYLO®-FRESH

HYLO®-FRESH als neuer Baustein des
bewdhrten Sortiments

Eine weitere Frage war, wie das neue HYLO®-
FRESH in Bezug auf das bisherige Sortiment von
HYLO" EYE CARE beurteilt wird. Dabei fiel das
Urteil durchweg positiv aus: Die Mehrzahl der Teil-
nehmer ist der Meinung, dass HYLO®-FRESH eine
sinnvolle Erganzung des bestehenden HYLO” EYE
CARE-Sortiments darstellt (Abb. 2). Anhand der
Umverpackung, auf der alle wichtigen Informatio-
nen schnell und leicht zu finden sind, lasst sich
HYLO®-FRESH zudem schnell in das HYLO® EYE
CARE-Sortiment einordnen.

1,2.05 0,7 M keine Angabe

m trifft voll und ganz zu

m trifft Uberwiegend zu

W trifft weniger zu
trifft nicht zu

Abb. 2: Bewertung der Aussage ,HYLO®-FRESH ist beson-
ders bei leichten Beschwerden eine sinnvolle Erginzung des
bestehenden HYLO® EYE CARE-Sortiments“

Auch das Gesamturteil von HYLO®-FRESH war
durchweg positiv. Die Mehrheit der Tester zeigte
sich von dem Produkt tiberzeugt, tiber 97 % wiirden
es ihren Kunden empfehlen.

Wichtig: ausfihrliche Beratung

Wichtig bei jeder Empfehlung ist eine ausfiihrliche
Beratung, da der Kunde das Praparat eventuell
noch nicht kennt. Zur Unterstiitzung Ihres Bera-
tungsgespréachs steht eine Beratungskarte HYLO®-
FRESH zum kostenlosen Download zur Verfiigung.
Auf dieser sind die wichtigsten Informationen zu
dem Produkt und der Anwendung zusammenge-
fasst.

Jeder einzelne Teilnehmer konnte sich nach dem
Produkttest tiber ein Dankeschon-Paket freuen.

Die Beratungskarte finden Sie %EE
unter: ﬁ
=]

www.OTCdialog.de/0781
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Wissens-Update

Problematisch bei der Behandlung des
JTrockenen Auges” sind die in vielen Tranen-
ersatzmitteln enthaltenen Konservierungs-
mittel. Sie sollen eine Verkeimung der Augen-
tropfen wahrend der Lagerung und Anwen-
dungvermeiden, schadigen jedoch die Zellen
der Augenoberflache.

Diese Substanzen kénnen den natiirlichen Trénen-
film zerstoren und zudem Ursache von Unvertrég-
lichkeitsreaktionen sein.

HYLO®-FRESH ist vollig konservierungsmittel-
frei — das patentierte COMOD"®-Mehrdosissystem
schlieft eine Verunreinigung der Losung durch
Mikroorganismen aus.

Die Anwendung ist denkbar einfach: Nach
Abnahme der Schutzkappe wird die Flasche tiber

AUS DER INDUSTRIE

Einfach praktisch:
Das patentierte COMOD®-System

Kopf im COMOD"-
Griff gehalten und
das Unterlid leicht
vom Auge abgezo-
gen. Durch Driicken
auf den Flaschenbo-
den gelangt so eine
geeignete Menge des
Tranenersatzmittels
in das Auge.
Ubrigens: 87% der Teilnehmer des Produkt-
testsbewerteten diese Handhabungals gut oder
sogar sehr gut.

Ein Anwendungsvideo zum =zEE
COMOD®-System finden Sie hier: :

www.OTCdialog.de/0782 Eﬁ

Frische fir mide
und gestresste Augen

- Zur Linderung gereizter Augen
- Hyaluronsdure und Euphrasia
- Ohne Konservierungsmittel

nach Anbruch

verwendbar

{S) URSAPHARM

Arzneimittel GmbH



ABGABE-SERVICE

Abgabeprobleme

bei erstattungsfdahigen OTC-Prdparaten

Das Apothekenteam erhéalt regelmaRig
Verordnungen Uber nicht verschreibungs-
pflichtige Arzneimittel. Insbesondere bei
diesen Verordnungen liegt nicht immer
sofortaufder Hand, ob eine Erstattung durch
die gesetzliche Krankenkasse erfolgt.

DAP hat fiir Sie einige Praxisbeispiele zusam-
mengestellt, um Ihnen Abgabeentscheidun-
gen zu erleichtern:

FALL 1

Mehrfachverordnung von Nephrotrans

Anfrage:

Uns liegt folgende Mehrfachverordnung iber
Nephrotrans vor: 3 x 5x 100 St.

Das Rezept ist zulasten der AOK Rheinland Ham-
burg ausgestellt. Auf der Verordnung fehlt das Son-
derkennzeichen. Weiterhin handelt es sich um ein
nicht verschreibungspflichtiges Arzneimittel.

Dirfen wir das Rezept wie verordnet beliefern?

Antwort:

Die AOK Rheinland verzichtetinihrem Arzneiliefer-
vertrag auf einen besonderen Vermerk fiir viel-
fache Mengen oberhalb der gréBten Messzahl, so
dass dieser bei dieser Krankenkasse entfallen kann.

Nephrotrans ist als apothekenpflichtiges Arznei-
mittel laut OTC-Liste (Anlage | der Arzneimittel-
richtlinie) auch fir Erwachsene bedingt erstat-
tungsfahig, ndmlich bei folgenden Erkrankungen:

Acidosetherapeutika nur zur Behandlung von dialysepflichtiger
Nephropathie und chronischer Niereninsuffizienz sowie bei Neoblase,
lleumconduit, Mabelpouch und Implantation der Harnleiter in den
Dinndarm. [Anlage | Nr. 4]

Obeine entsprechende Diagnose vorliegt, muss die
Apotheke nicht Gberpriifen.

Die verordnete Menge von 3 x 5 x 100 St. entspricht
einer Gesamtmenge von 1500 Stiick.

Die Abgabe von 3 Packungen a 500 Stiick ist nicht
maglich, da es sich bei dieser Packungsgrofe um

eine nicht erstattungsfahige Jumbopackung han-
delt.

Rahmenvertragskonform ist die Abgabe von 15 x
100 Stiick, um die verordnete Menge richtig zu
beliefern. Denn Nephrotrans wird wie folgt in die
PackungsV einsortiert:

Ausgewihite Arzneimittelgruppe:
Mineralstoffpriparate

F Abgeteilte orale Darreichungsformen:
(Angaben in St.)

Ni; 20-30 | NZ: 50-81 | N3: 95-100

Demnach ist die groBte Messzahl 100 und ein Sti-
ckeln mit einem Vielfachen der groften Messzahl
laut Rahmenvertrag erlaubt.

Da es sich um eine sehr groBe verordnete Menge
handelt, sollte die Apotheke vor der Abgabe Riick-
sprache mit dem Arzt halten und sich die Richtigkeit
der verordnete Menge zur Sicherheit bestdtigen
lassen.

Stiickelung nach § 6 Absatz 2 und 3 des Rahmenvertrages
wAbgabe wir i Eil

Hier gehts zur DAP Arbeitshilfe
,Stickeln™
www.OTCdialog.de/0784

FALL 2

Calcet auf Kassenrezept

Anfrage:

Wir haben eine Verordnung Giber Calcet 950 mg
100 Stiick auf Kassenrezept. Der Inhaltsstoff ist
Calcium-lon mit einem Gehalt von 240 mq.

Laut OTC-Ubersicht sind aber nur Calciumprodukte
mit einem Gehalt von mindestens 300 mg Calcium-
lon/Dosiereinheit erstattungsfahig.

Konnen wir dasverschriebene Produkt zulasten der
GKV abrechnen? Auch fiir einen Erwachsenen?

www.DeutschesApothekenPortal.de




Antwort:

Laut OTC-Ausnahmeliste werden Calciumverbin-
dungen mit mindestens 300 mg Calcium-lon/
Dosiereinheit erstattet:

- nurzurBehandlung der manifesten Osteoporose,

* nurzeitgleich zur Steroidtherapie bei Erkrankun-
gen, die voraussichtlich einer mindestens sechs-
monatigen Steroidtherapie in einer Dosis von
wenigstens 7,5 mg Prednisolondquivalent bedir-
fen,

« beiBisphosphonat-Behandlung gemaB Angabe in
der jeweiligen Fachinformation bei zwingender
Notwendigkeit.

Das verordnete Arzneimittel Calcet 950 mg wird
allerdings bei einer abweichenden Indikation ange-
wendet, namlich zur Behandlung der Hyperphos-
phatdmie bei dialysepflichtiger chronischer Nieren-
insuffizienz.

Bei einer Verordnung auf Kassenrezept ist davon
auszugehen, dass eine entsprechende Diagnose
beim Patienten vorliegt.

Unter Punkt 37 der OTC-Ausnahmeliste heilSt es:

R
OTC-Erstattung gemis Arznelmittelrichtiinke

for P OT 226 500, CALCET 930 mg Fimtabletien 100 St

Dre Verordnung f0r Erwachsens ist an Bedingungen gemial
Arzneimitieirichtinie gekndpft

» Phosphatbinder nur 2ur Behandiung der
Hyperphosphatamie bei chronischer Niereninsuffinenz
und Dialyse. [Andage | Nr, 37]

Demnachist dasverordnete Calcet 950 mg 100 Stiick
verordnungs- und erstattungsfdhig zulasten der
gesetzlichen Krankenkassen. Es kann auch Fiir
Erwachsene beliefert werden.

Bei Unklarheiten, die aufgrund der Angabe einer
abweichenden Diagnose entstehen, empfiehlt sich
grundsatzlich immer die Riicksprache mit dem ver-
ordnenden Arzt.

Hier gehts zur OTC-Ausnahmeliste: E]._. EI
P www.OTCdialog.de/0785 Iil

www.DeutschesApothekenPortal.de

ABGABE-SERVICE

FALL 3

Emser Inhalationslosung erstattungsfahig

Anfrage:

Die Erstattungsfahigkeit von Emser Inhalations-
l6sung wirft Fragen auf. Der Artikelist ein Medizin-
produkt und aufgrund der Anlage V der AM-RL
[(verordnungsfihige Medizinprodukte): isoton.
Kochsalzlsg zur Inhalation] scheinbar erstattungs-
fahig. Emser hat eine eigene Zusammensetzung -
Ist sie auch isotonisch und trifft die Anlage V zu?
Konnen wir eszulasten der Krankenkasse abgeben?

Antwort:

Die Emser Inhalationsldsung ist nicht erstattungs-
fahig zulasten der gesetzlichen Krankenkassen.

Die Anlage V gibt die verordnungsfihigen Medizin-
produkte an, die auch erstattungsfihig sind. Hier
wird nicht nach Inhaltsstoffen eingruppiert, son-
dern nach Produktnamen, wie bei dieser beispiel-
haften Kochsalzldsung:

Ausgewsidhltes Produkt:
NaCl 0,9% B. Braun

Eingriffen

- zur Spllung von Wunden und Verbrennungen
- zum Anfeuchten von Wundtamponaden,
Tachern und Verbanden

- zur Uberprifung der Durchlssigkeit von
Kathetern

= zur intra- und postoperativen Spilung be
endoskopischen Eingriffen

- zur mechanischen Augenspilung

Pl - ~ Befristung der
Medizinisch notwendige Falle Verordnungsfiihigkeit
= zur Spdlung und Reinigung bei operativen 7. Mai 2018

Da die Emser Inhalationslosung hier nicht aufge-
fihrt ist, wird diese auch nicht erstattet. Alle
erstattungsfahigen Medizinprodukte konnen Sie
alphabetisch sortiert auf unserem Internetportal
abrufen.

Zur Ubersicht Gber alle verordnungs- Sl [E]
fahigen Medizinprodukte: i
www.OTCdialog.de/0786 =




ABGABE-SERVICE

FALL 4 FALL 5

Magnesiocard bei Spannungskopfschmerz

Anfrage:

Verordnet wurde Magnesiocard 2,5 mmol 200 St.
mit ,!“. Das Aut-idem-Kreuz ist gesetzt und die Dia-
gnose ,Spannungskopfschmerz” auf dem Rezept
aufgebracht. Diirfen wir die verordnete Packung
beliefern?

Antwort:

Die 200-St.-Packung ist eine nicht erstattungs-
fahige Jumbopackung.

Man dirfte theoretisch, weil der Arzt den besonde-
ren Vermerk (,!“) gemacht hat, 2 x die 100er-
Packung (Vielfaches der N__ ) abgeben.

Aber Achtung ist geboten, da die vom Arzt angege-
bene Diagnose ,Spannungskopfschmerz” nicht zu
den angegebenen Diagnosen laut Anlage | der Arz-
neimittelrichtlinie (OTC-Ubersicht) zahlt.

Magnesiocard ist gemdaB Arzneimittelrichtlinie nur
verordnungsfihig, wenn der Patient unter einer
angeborenen Magnesiumverlusterkrankung leidet
(siehe Anlage I Nr. 28).

Hametum 200 g Jumbopackung

Anfrage:

Die Kinderdrztin in unserer Ndhe verordnet haufi-
ger Hametum Wund- und Heilsalbe 200 g fiir Kinder
unter 12 Jahren. Diese PackungsgrofRe ist als XN
eingestuft. Zum 01.11.2012 ist ja die UbergangsFrist
fiir die alten NormgroRen abgelaufen - diirfen wir
die 200-g-Packung noch zulasten der GKV abgeben?

Antwort:

Sie vermuten richtig. Die 200-g-Packung ist eine Jum-
bopackung und darfnach Ablauf der Ubergangsfrist
nicht mehr zulasten der GKV abgegeben werden.

Laut PackungsgréBenverordnung wird Hametum
Wund- und Heilsalbe wie folgt einsortiert:

N1=20-30 | N2=45-55 | N3=95-100

Wenn die Menge von 200 g zusatzlich den Vermerk
.1 oder,Mengedrztlich begriindet” tragt, diirften
Sie theoretisch 2 x 100 g abgeben, also ein Viel-
fachesder N__.Da dieser Vermerk aber fehlt, kén-

nen Sie hier nur 100 g beliefern.

OTC-Erstattung gemis Arzneimittelrichtiinie
fir P O1G6T 828, MAGHESIOCARD 2.5 mmol Firmiablefien 100 St

Die Vereednung fur Erwachsene ist an Bedngungen pemall Arzneimiies hiire geknupt

» Magnessrmverbendungen, oral, nor bei angeborenen Magnessumveriustierkrankungen. [Anlage | N 78]

Hier gehts zur DAP Arbeitshilfe Of¢-0]
LStickeln™ ]
www.OTCdialog.de/0784 = q

Hatte der Arzt keine Diagnose auf die Verordnung
geschrieben, dann kénnte man zwei Packungen
zulasten der Krankenkasse beliefern, denn die Apo-
theke kann und muss die Voraussetzungen der Ver-
ordnung nicht Giberpriifen. Anders ist es jedoch,
wenn der Arzt eine Diagnose aufgebracht hat wie
im vorliegenden Fall. Magnesium wird bei Span-
nungskopfschmerzen nicht erstattet, sodass der
Patient die Kosten selber tragen muss. Privat kann
man dem Patienten natiirlich die Jumbopackung
verkaufen!

Hier gehts zur OTC-Ausnahmeliste: E]._. EI
P www.OTCdialog.de/0785 G

FALL 6

Methionin nicht mehr erstattungsfihig?

Anfrage:

Methionin Stada 500 mg 100 Filmtabletten sind auf
einem Kassenrezept verordnet. Das Kassensystem
sagt: ,Nicht verordnungsfahig fiir Erwachsene”.

Unser Patient hat es regelmaRBig von uns auf Kas-
senrezept bekommen. Seit wann ist es nicht mehr
erstattungsfihig? Gibt es Ausnahmeregeln?

Antwort:

Der Wirkstoff L-Methionin ist seit dem 02.06.2012
nicht mehr in der Anlage | zum Abschnitt F der
Arzneimittel-Richtlinie aufgefiihrt und damit auch
nicht mehrals ,0TC-Ausnahme” zulasten einer GKV
verordnungsfahig.

www.DeutschesApothekenPortal.de



AUS DER INDUSTRIE

Pankreasenzyme — retaxsichere Abgabe

auf GKV-Rezept

Pankreasenzyme, die zu der Gruppe der
apothekenpflichtigen Arzneimittel gehoren,
kénnen bei bestimmten Erkrankungen zulas-
ten der GKV abgegeben werden. Die Apo-
theke hat keine Priifpflicht, ob eine entspre-
chendeIndikationvorliegt. Eine Retax-Gefahr
lauert jedoch bei der Entscheidung, ob das
Originalarzneimittel oder ein Import abgege-
ben wird.

Die Erstattungsfahigkeit pankreasenzymhaltiger
Arzneimittel wie Kreon” ist an die Anlage I zum
Abschnitt F der Arzneimittelrichtlinie (OTC-Uber-
sicht) gekniipft. GemafR dieser Anlage kann Kreon®
zur Behandlung der chronischen exokrinen Pank-
reasinsuffizienz und Mukosviszidose sowie zur
Behandlung der funktionellen Pankreasinsuffizi-
enz nach Gastrektomie bei Vorliegen einer Steator-
rhoe auch fiir Erwachsene zulasten der GKV ver-
ordnet werden. Ob eine entsprechende Erkrankung
vorliegt, obliegt der Diagnose des Arztes —die Apo-
theke kann und muss dies bei der Rezeptbelieferung
nicht priifen.

Mogliche Retax-Gefahren lauern vielmehr dort,
wo sie auch bei einer ,normalen“ Rx-Verordnung
bestehen. Beispielsweise muss die Apotheke sorg-
faltig prifen, ob das Originalarzneimittel oder ein
Import abgegeben werden kann bzw. muss.

Importe sind nicht immer
wirtschaftlicher

Die Apotheke erhélt folgende Verordnung:

Verordnet: Kreon 10.000 100 Stick N2,
PZN 07202907

Kasse: AOK Rheinland/Hamburg

Ausgehend von dieser Verordnung tiber das Origi-
nalpréparat Kreon” (Angabe des Herstellernamens
und/oder PZN) fallt auf, dass keiner der derzeit
erhéltlichen Importe wirtschaftlich im Sinne der
15/15-Regelungist (Stand 01.09.2013), wie ein Aus-
schnitt aus der Lauer-Taxe zeigt. Nicht wirtschaft-
liche Importe sind hier mit einem groflen ,I¢
gekennzeichnet.

Mit der Abgabe eines Importes wiirde der Apo-
theke kein Bonus gutgeschrieben werden; das

www.DeutschesApothekenPortal.de
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Abb. Ausschnitt Lauer-Taxe: Importliste zu Kreon 10.000 Hartkaps. N2

Original Kreon®kann ohne Retax-Risiko abgegeben
werden.

Selbst wenn ein wirtschaftlicher Import erhélt-
lich ware, konnte das Original bei erfiillter Import-
Quote abgegeben werden. Laut Rahmenvertrag § 4
(4) kann die Apotheke zwischen den drei preisgiins-
tigsten Arzneimitteln und dem namentlich verord-
neten wéhlen, sofern kein Rabattvertrag zu bedie-
nen ist.

Fazit: In dem genannten Beispiel kdnnte das ver-
ordnete Original demnach abgegeben werden.

Rabattiertes Original hat Vorrang

Kreon® von Abbott ist derzeit fiir iber 16 Mio. GKV-
Versicherte rabattiert (Stand 01.09.2013). Das
rabattierte Original ist immer vorrangig vor nicht
rabattierten Importen abzugeben. Das gilt auch bei
einer namentlichen Verordnung eines Imports —
selbst wenn diese mit einem Aut-idem-Kreuz verse-
hen ist. Da Original und Import als identische Arz-
neimittel gelten, schiitzt das Kreuz hier nicht vor
einem Austausch. Gibt die Apotheke anstelle des
rabattierten Originals einen Import ab, droht ihr
dementsprechend eine Retaxation!

Zum Download: Abgabehilfe
und Patienteninformation

a é?gabeh\lfe Kreﬁrl
Eine aktuelle Abgabehilfe mit Hin- e
weisen zur Erstattungsfiahigkeit | ==
und der Abgabe Original vs. Import
gibt Sicherheit beim Umgang mit
Verordnungen tiber Kreon®. Als
weiterer Service steht eine Patien-
teninformation zur Abgabe an den
Kunden zum kostenlosen Down-
load zur Verfligung.

Die Abgabehilfe und Patienten-
information finden Sie unter:
www.OTCdialog.de/0789




AKTUELLES

Blutzuckerteststreifen:
Vdek-Vertrag fordert 36%-Quote

Zum 1. August ist ein neuer Arzneiversor-
gungsvertrag zwischen dem vdek und dem
DAV in Kraft getreten. Nach diesem sind Apo-
theken verpflichtet, 36 % der verordneten
Teststreifen (Packungsinhalt 50 Stick) aus
dem giinstigeren Preissegment zu beliefern.
Bei Nichterreichen der Quote muss die Apo-
theke die Preisdifferenz der Kasse erstatten.

Die Regelung gilt flir Versicherte der TK, DAK,
KKH, HEK und hkk. Fiir Versicherte der BARMER
GEK gilt ein eigener Liefervertrag mit einer geson-
derten Preisvereinbarung fiir Testreifen. Die 36%-
Quote fordert die BARMER GEK nicht.

Neue Quote flr glnstige Teststreifen

Die Einhaltung einer Quote ist nicht neu — bis zum
31. Juli galt noch die 10%-Quote. Die Anhebung hat
zur Folge, dass es zu vielen Umstellungen von Blut-
zuckermesssystemen kommt. Denn nur Rezeptbe-
lieferungen mit Teststreifen aus dem giinstigen
Preissegment flihren zur Erfiillung der Quote.

Quoten-Malus

Bei Nichterreichen der Quote muss die Apotheke
der Kasse die entstandene Preisdifferenz (2,95 € je
Packung a 50/51 Stiick) erstatten. Zunachst wird
ein Bemessungszeitraum bis zum 30.09.13 festge-
legt, danach wird jeweils halbjahrlich bemessen.

Austausch ja oder nein?

Wenn der Arzt die Verordnung von Blutzuckertest-
streifen mit einem Aut-idem-Kreuz oder mit einem
ausdriicklichen Hinweis, der den Austausch verbie-
tet, kennzeichnet, darf kein Austausch vorgenom-
men werden. Um dabei einem Quoten-Malus zu
entgehen, muss die Apotheke diese Verordnungen
mit der Sonder-PZN 02567573 bedrucken.

Merke: Setzt der Arztdas Aut-idem-Kreuz oder
verbietet den Austausch, muss das Rezept mit
der Sonder-PZN 02567573 bedruckt werden.

Besteht die Méglichkeit zum Austausch von einer
hoéheren Preisgruppe auf Teststreifen der glinstige-
ren Preisgruppe, geht dies mit einem erhéhten

Beratungsaufwand durch die Apotheke einher.
Meist muss dann auf ein komplett neues Blutzu-
ckermesssystem umgestellt werden. Die Umstel-
lungerfordert eine patientenindividuelle Schulung,
die haufig ebenfalls die Apotheke durchfiihrt.

Doch welches Blutzuckermesssystem gehért zu
welchen Teststreifen? Diese Frage beantwortet das
Poster ,Blutzuckermessgerite & Zubehor®, das die-
ser Ausgabe beiliegt.

DY EpE— [ ARBETSHILFE
Blutzuck ite & Zubehd

Das Poster steht auch zum
Download bereit:

www.OTCdialog.de/0791

Umstellungsgeblhr

Den Mehraufwand bei der Umstellung vergiitet die
Krankenkasse—pro Versicherten diirfeninnerhalb
von zwei Jahren 20 Euro berechnet werden, und
zwar auf der Verordnung der Teststreifen unter
Angabe der Sonder-PZN 02567596.

Merke: Zur Abrechnung der Umstellungsge-
bithr muss das Rezept mit der Sonder-PZN
02567596 bedruckt werden. Die Gebiihr kann
pro Versicher- ] ]
ten maleal ARBEITSHILFE
. . Neuregelungen zur Versorgung

ell’lmal mnner- mit Blutzuckerteststreifen

Der Vdek-DAV-Arzneiversorgungsvertrag ab 01.08.2013
halb von zwei : s
Jahren abge-
rechnet wer-
den.

Eine Arbeitshilfe zum neuen [=]5 El

Versorgungsvertrag gibt es hier: i -ﬁ
www.OTCdialog.de/0792 [=]p: 1

www.DeutschesApothekenPortal.de



AUS DER INDUSTRIE

CALCIGEN® D — erstattungsfdhig und
wirtschaftlich dank Rabattvertrdagen

Personen mit Osteoporose oder erhoh-
tem Osteoporose-Risiko sollten zur Starkung
der Knochen Calcium und Vitamin D3 zusatz-
lich zur Nahrung einnehmen. Bei entspre-
chender Indikation Gbernimmt die gesetz-
liche Krankenversicherung (GKV) die Kosten.

Calcium ist ein wesentlicher Knochenbestandteil,
Vitamin D3 verbessert die Calcium-Resorption und
fordert den Einbau von Calcium in die Knochen.
Eine ausreichende Versorgung ist daher vor allem
bei Vorliegen einer Osteoporose oder erhéhtem
Risiko von Bedeutung. Zur Supplementation eignen
sich Kombipraparate z.B. aus der bewahrten Pro-
duktreihe CALCIGEN" D. Neu in diesem Sortiment
ist die CALCIGEN" D intens Kautablette mit einer
Dosierung von 1.000 mg Calcium und 880 L.E. Vita-
min D3 zur einmal tiglichen Gabe.

Jetzt abonnieren:

Abgabe zulasten der GKV mdglich

Laut Anlage I zum Abschnitt F der Arzneimittel-
richtlinie sind Praparate mit mind. 300 mg Calcium/
Dosiereinheit und Vitamin D erstattungsfahig:

- nur zur Behandlung der manifesten Osteoporose,

. nur zeitgleich zur Steroidtherapie bei Erkrankungen, die voraus-
sichtlich einer mind. sechsmonatigen Steroidtherapie in einer
Dosis von wenigstens 7,5 mg Prednisolondquivalent bediirfen,

- bei Bisphosphonat-Behandlung gemafl Angabe in der jeweiligen
Fachinformation bei zwingender Notwendigkeit.

CALCIGEN”D-Produkte sind je nach Darreichungs-
form, Packungsgrofle und Wirkstarke fiir viele Kas-
sen rabattiert. Bei Verordnung auf GKV-Rezept gel-
ten diese als wirtschaftlich und sind vorrangig vor
nicht rabattierten Alternativen abzugeben.

Mehr Informationen: www.calcigen.de

»Einblicke — Apothekenmarkt KOMPAK T«

OTC-Quartalsbericht als neuen Newsletter von IMS

Zunehmend erreichen DAP Fragen zum
OTC-Arzneimittelmarkt. Gemeinsam mit IMS
HEALTH - einem der fihrenden Anbieter von
Daten zum Gesundheitsmarkt — bietet DAP
den OTC-Quartalsbericht »Einblicke — Apo-
thekenmarkt KOMPAKT« an - eine prazise
Unterstiitzung in Form von gebindelten,
analysierten Healthcare-Informationen.

Besser planen mit OTC-Daten:

. Einblicke in den OTC-Pharmamarkt in
Deutschland

- OTC-Ranking und Preisvergleiche (Min./Max.)

. Preisentwicklungen in den einzelnen
Distributionskanélen

- Rohertragsinformationen fiir Ihre Platzierung

www.DeutschesApothekenPortal.de

Der OTC-Quartalsbericht »Einblicke — Apotheken-
markt KOMPAKT« erscheint viermal im Jahr und
bietet einen gezielten Uberblick {iber den OTC-Arz-
neimittelmarkt mit wichtigen Daten.

Das Jahresabonnement a 4 Ausgaben gibt es fiir
insgesamt 96 Euro zzgl. MwSt.

imsheati |
N r
‘ o J Einblicke - 1 =

Apothekenimark!] :———_‘.’»—

KOMPAKT
Zum Abonnement des OF0)
OTC-Quartalsberichtes: 1 :
www.0OTCdialog.de/0793 Eprs ¢




AUS DER INDUSTRIE

Auch bei Halsschmerzen gilt:
Am besten keine Zeit verlieren!

Es kratzt im Hals, die Stimme ist belegt
und das Schlucken fallt schwer. Bereits erste
Halsschmerzsymptome stéren und erschwe-
ren den Alltag. Hinzu kommt die Gefahr bak-
terieller Sekundérinfektionen, wie z.B. einer
Mandelentziindung. Daher sollten bereits
leichte Beschwerden behandelt werden.

Gerade bei Familien oder berufstédtigen Eltern kon-
nen Entzlindungen des Mund- und Rachenraums
den Alltagerschweren. Denn hierist keine Zeit zum
Kranksein. Daher ist bereits bei den ersten
Beschwerden eine Behandlung zu empfehlen — am
besten mit einem Arzneimittel, das nicht nur
schmerzstillend, sondern auch antibakteriell und
desinfizierend wirkt. Gut geeignetist z. B. Lemocin”,
das eine Wirkstoffkombination aus Lidocain,
Tyrothricin und Cetrimoniumbromid enthalt.

Lemocin” wirkt effektiv bereits gegen die ersten
Anzeichen von Halsschmerzen. Zudem wird das
Risiko einer bakteriellen Sekundérinfektion, wie
z.B. einer Mandelentziindung reduziert. Die
Lutschtabletten lassen sich gut auch unterwegs, am
Arbeitsplatz oder in der Schule anwenden. Damit
eignet sich Lemocin” ideal fir Erwachsene und
Kinder.

Beratungskarte Lemocin®

Diesem Heft liegt eine Beratungskarte zu Lemocin”
bei—mit allen wichtigen Informationen, die fiir das
Beratungsgesprich bendtigt werden. Den Pflicht-
text zu Lemocin® finden Sie auf www.lemocin.de.

Die Beratungskarte steht auch OO0
zum Download bereit unter: : .
www.OTCdialog.de/0795 =

Service im DeutschenApothekenPortal
Liste der verordnungsfahigen
Medizinprodukte iiberarbeitet

Das Team des DeutschenApothekenPor-
tals beschaftigt sich tdglich mit Fragen der
Apothekerschaft zur Erstattungsfahigkeit
von Medizinprodukten. Vielfach ist dabei das

gung. Neu hinzugekommen sind die Hinweise zu
aktuellen Nachfolgern und abgelaufenen Fristen.
Somit haben die Apotheken jetzt alle wichtigen
Infos auf einen Blick — und koénnen eine weitere
Retax-Klippe sicher umgehen.

verordnungsfdhige Medizin-

produkt durch einen Nachfol- | Verordnungsfahige Medizinprodukte

ger mit dem Status , Arznei-

vermeiden lassen.

Ab sofort stellt das DeutscheApo- | Alphabetische Suche
thekenPortal daher eine tiberar- iber Produkt :

beitete Fassung des bestehenden
Such-Tools zu verordnungsfahi-
gen Medizinprodukten zur Verfi-

Auf dieser Seite kinnen Sie sich anzeigen lassen, welche Medizinprodukte aktuell laut
mittel” vom Hersteller ersetzt | G-Ba verordnungsfahig sind. Sie erfahren zudem, ob oder bis wann die
Verordnungsfahigkeit befristet ist, wnd bei welchen medizinisch notwendigen Fallen
worden. Hier lauern Retax- | diese Regelung anwendbar ist.

Fallen, die sich fast immer | So gehen Sie vor:
Suchen Sie ginfach alphabetisch nach dem genawen Produkt.,

Alle weiteren Informationen finden Sie dann auf der anschlicBenden Seite.

| B

ABCDEFG

Zur alphabetischen Suche %@

geht es hier:

www.OTCdialog.de/0786 EIK% 1

www.DeutschesApothekenPortal.de



